AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(do SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito sejam convidados representantes do

Centro de Qualidade  Alimentar da Universidade

Estadual do Rio de Janeiro (Uerj), Secretaria de

Vigilância Sanitária do Rio de Janeiro, do Instituto

Nacional de Metrologia, Normalização e

Qualidade Industrial e do Departamento de

proteção e Defesa do Consumidor/MJ, para

prestarem esclarecimentos sobre denúncias de

contaminação por coliformes fecais em 95,5% dos

queijos tipo frescal e 56% dos sorvetes

consumidos no Rio de Janeiro.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada,  representantes do Centro de Qualidade  Alimentar

da Universidade Estadual do Rio de Janeiro (Uerj), Secretaria de Vigilância Sanitária do

Rio de Janeiro, do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade

Industrial e do Departamento de Proteção e Defesa do Consumidor/MJ, para prestarem

esclarecimentos sobre denúncias de contaminação por coliformes fecais em 95,5% dos

queijos tipo frescal e 56% dos sorvetes consumidos no Rio de Janeiro.

 JUSTIFICAÇÃO

 A Professora de Ciências Médicas da Uerj, Angela Corrêa de Freitas,

alerta a população para ficar atenta para a temperatura de estocagem dos alimentos,

isto depois de constatarem a contaminação por coliformes fecais em 95,5% dos queijos

tipo frescal contaminados e 56% dos sorvetes consumidos no Rio de Janeiro, não

divulgando os nomes das marcas que foram analisadas por serem uma Instituição de

pesquisa e ensino, mas garante serem as mais consumidas. È muito importante esse

alerta por parte da Universidade à população, cabendo aos órgãos responsáveis

tomarem conhecimento e providências em respeito ao consumidor.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2002.

LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ